
 
 

Ministero della Cultura  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 
 

Piazza Sant’Agostino, 2 -  07100 Sassari - tel. 079/2067400 - sabap-ss@cultura.gov.it   sabap-ss@pec.cultura.gov.it 

           

                                                                                                                      

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Programma per gli interventi di catalogazione A.F. 2023 – Cap. 7952, P.G. 27. 

Conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione nell’ambito delle attività di catalogazione di beni 

archeologici. 

DORO LUCA CIG Z3D3C05573  

CHERCHI MARIA CIG ZE53C055A1 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

PREMESSO che è necessario procedere all’affidamento di n. 2 incarichi di collaborazione nell’ambito 

del Servizio Catalogo, finalizzati a raggiungere l’obiettivo in relazione ai Beni archeologici; 

 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali”; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto del MIBAC del 04 dicembre 2002 recante il “Regolamento di semplificazione dei 

procedimenti di spese in economia”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO il DPCM n. 169 del 2 dicembre 2019, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 44 del 23 gennaio 2016 con il quale è stata istituita la Soprintendenza 

Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro; 

 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 6 maggio 2022, 

con il quale è stato nominato Responsabile per la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

per le Province di Sassari e Nuoro il Professor architetto Bruno Billeci; 

 

VISTA la nota di accreditamento DG ABAP prot. n. 17015 dell’11 maggio 2023 (circolare n. 22) di 

comunicazione accreditamento fondi per la catalogazione sul capitolo 7952 P.G., A.F. 2023, di € 

5.100,00, che invitava ad assumere i relativi impegni contrattuali; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in particolare l’art. 15, e l’allegato 1.2 dello stesso D. Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. concernente ruolo e funzioni del Responsabile unico del procedimento nell’ambito dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

SABAP-SS|27/07/2023|DETERMINA 17



 
 

Ministero della Cultura  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 
 

Piazza Sant’Agostino, 2 -  07100 Sassari - tel. 079/2067400 - sabap-ss@cultura.gov.it   sabap-ss@pec.cultura.gov.it 

           

                                                                                                                      

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare 

l’art. 50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, dato il modico importo di spesa e previa selezione tramite avviso 

pubblico di partecipazione a manifestazione d’interesse, il ricorso alla procedura di affidamento diretto 

come previsto dall’art. 50 c.1 lett. b del D.lgs. 36/2023; 

 

VISTA la graduatoria redatta a seguito di selezione effettuata in base a titoli e curricula, e il relativo                                       

elenco redatto a seguito delle istanze pervenute; 

 

CONSIDERATO altresì che la seguente candidata: Fadda Noemi ha inviato nota di rinuncia 

all’incarico; 

 

VISTO che, a seguito dello scorrimento della graduatoria, risultano ai primi due posti utili i seguenti 

concorrenti:  

Doro Luca e Cherchi Maria; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di autorizzare l’affidamento diretto delle attività di catalogazione di beni archeologici, con 

l’obiettivo di proseguire l'inventariazione di beni mobili archeologici mediante l'utilizzo del 

sistema di inventariazione ternario/quaternario tramite il modulo MINP- Modulo Inventariazione 

Patrimoniale; 

 

2) di impegnare per la suddetta attività la somma di € 5.100,00 (cinquemilacento/00) a valere sul 

capitolo 7952 P.G. 27 A.F. 2023; 

 

3) di autorizzare la predisposizione di n. 2 incarichi di quanto sopra indicato agli archeologi Doro 

Luca e Cherchi Maria; 
 

4) di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile del Procedimento del 

capitolo 7952, P.G. 27 è il funzionario storico dell’arte dott.ssa M. Paola Dettori; 
 

5) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di 

trasparenza amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. 33 del 2013. 
 

 

 

Il Soprintendente 

Prof. Arch. Bruno Billeci 

Firmato digitalmente 


	



